⁸³⁷ *Regulae*, V, 261.

⁸³⁸ Z mnoha míst srov. *Regulae*, I, 173; *Regulae*, IV, 201.

povinnosti vlády reprezentovali jednu z hlav šelmy.⁸³⁹ Učenci zdůrazňující vědění světa představovali bránu k obličejí šelmy.⁸⁴⁰

Janov spojil vstup finálních znamení zla do církve s jejím soustředěním na světskou moc, s rozdělováním a určováním obročí vedoucích k další hamižnosti a touze po bohatství.⁸⁴¹ Tak se ti, kteří se měli starat o spásu lidí, začali starat o správu majetku.⁸⁴²

„Maxime autem isti pseudochristi et pseudoli prophete, qui et Antychristi solvunt Jhesum, sunt inimici crucis Christi, id est inimici conversacionis et vite christiane designate et condite, atque per crucem Christi in hoc mundo debellant virtutem Christi in ecclesia per hoc et in eo, quod, cum sint amici huius vite et amatores sue carnis et cum perinde sequantur vitam suavem et pacificam, divicias et honores, et dehinc dominum Jhesum crucifixum post carnem suam posuerunt, habentes characterem bestie in fontibus suis et in dextris suis signatum et expressum, id est sequelam primo et principaliter sue proprie voluntatis et cupiditatis infrenate, et cum sint tales, cum eo nichilominus ad cathedras et gubernacula ecclesie se ipsos ingresserunt et quovis modo promovenerunt“.⁸⁴³

Řeholníci či konkrétně jejich mocné postavení a autorita byly jednou z příčin církevního rozvratu.⁸⁴⁴ Janov odmítl idealizaci řeholního života, který měl jako jediný představovat dokonalé následování Krista spojené s opuštěním laické společnosti.⁸⁴⁵ Mnohost řeholí vnímal jako jednu ze sedmi hlav apokalyptické šelmy.⁸⁴⁶ Představovaly sedmou hlavu šelmy stavící se proti ženě oděné sluncem (Zj 12, 3). Vyčítal františkánům odklon od ideálu daného jejich zakladatelem.⁸⁴⁷

Četné struktury církve od obyčejných kleriků přes světské i řeholní kněze, biskupy i kardinály Janov přirovnal k apokalyptickým kobylkám, ovládaným andělem z propasti.⁸⁴⁸ Ti všichni neměli znamení živého Boha.⁸⁴⁹

⁸³⁹ *Regulae*, IV, 240.

⁸⁴⁰ *Regulae*, III, 108.

⁸⁴¹ *Regulae*, IV, 138-139; český překlad R. SCHENK, *M. Matěj z Janova*, 170.

⁸⁴² *Regulae*, IV, 140-143; částečný český překlad R. SCHENK, *M. Matěj z Janova*, 170-171.

⁸⁴³ *Regulae*, IV, 166-167.

⁸⁴⁴ *Regulae*, IV, 14-15.

⁸⁴⁵ *Regulae*, II, 275-277.

⁸⁴⁶ *Regulae*, IV, 240.

⁸⁴⁷ *Regulae*, III, 60.

⁸⁴⁸ *Regulae*, III, 105-117, 132-133, 147-149. Pro jednotlivé charakteristiky srov. např. *Regulae*, III, 152-153, 168.

⁸⁴⁹ *Regulae*, III, 151, 175.

IV.3.1.1. Antikrist a kalkulace jeho příchodu

U předchozích autorů vykládajících Janovo zjevení bylo na pozadí líčení jednotlivých kapitol možné vystopovat jistou časovou přímku, promítnutí teologie dějin skrývající se za textem, kdy autoři předložili scénář událostí v linii od Antikristových předchůdců či údů jeho těla (kobyly vypuštěné a ovládané andělem z propasti ze Zj 9, šelmy z moře a ze země ze Zj 13) až po velkého Antikrista, Satanem ovládaného jednoho protivníka, který předchůdcům dodává sílu. Bylo tak možné hovořit o dvou fázích antikristovské demonstrace, přičemž druhá ohlásila ještě bližší čas naplnění dějin. I Janov hovořil o těle Antikrista, reprezentantech jeho těla a samotném Velkém Antikristovi. I v Janovových textech, zejména v prvním, třetím a čtvrtém svazku *Regulae* vydaných V. Kybalem jsou patrné dvě fáze umožňující rekonstruovat časovou osu.

Jestliže Matěj obecně začleňoval svoji dobu do souběžně probíhajícího 6. a 7. posledního věku dle vyjádření Viléma v jeho *De periculis*, pak několik textových výskytů v Janovových *Regulae* umožňuje tento prostor ještě více zúžit. V devětadvacáté kapitole čtvrtého svazku Janov učinil zajímavou interpretaci textu Zachariášovy 11. kapitoly. Konkrétně text Zach 11, 7-11 hovoří o dvou holích pastýře Izraele, pojmenovaných „*Milost*“ a „*Spojení*“, které pastýř zlomil. Janov ony dvě hole interpretoval významově i časově. První hůl symbolizovala světskou moc církve, druhá moc duchovní. Historicky je originálně spojil se dvěma událostmi v dějinách církve posledního století, jakožto dvěma antikristovskými prolomeními, s nimiž zlo plně prosytilo církve a neodkladně ohlásilo brzký konec dějin:

„Similiter itidem potestates in ecclesia sunt intellecte in Zacharia propheta per duas virgas, unam, que vocata est a Domino Decus, et hec est potestas super temporalia, et per secundam, que vocata est Funiculus, que est auctoritas spiritualis vel potestas ecclesie in spiritualibus. Et nota bene, iam ambe virge sunt precise secundum illam prophetiam. Prius precipit dominus Decorem, id est abbreviavit vel restrinxit potestatem in temporalibus. Et tunc pax fuit ablata de terra. Quod tunc fuit factum, quando strages et bella inter christianos principes atque inobediencia multiplicari inceperunt. Quod incepit maxime post annos incarnationis domini Jhesu Christi Mille CCXC vel prope. Secunda virga, puta Funiculus, precisa fuit a domino postea, primum tunc, quando Greci ab obediencia ecclesie recesserunt, dehinc amplius, quando etiam Franci cum aliis parciis occidentalium gentibus a Romano pontifice recesserunt. Et tunc completa est discessio, quam beatus Paulus venire ante diem iudicii designavit. Vide ergo, obsecro, totum textum Zacharie ad propositum et singulariter capitulum XI et capitulum XII et alia consequenter“.⁸⁵⁰